PAT. Rem acu tangi! — Canis, inquam, ille Mercuriale imitatus e nave prosilit, eumque natando sequitur. Ille vero strepitu canis natantis | auditu, putavit, monstrum alterum cornutum se fuisse secutum, adeoque propterea exterritus est, ut vix pronatare valeret; parum abfuit, quin in maris fundum demergeretur. Ex eo rursus intelligetis, quantopere hominibus timiditas noceat, illamque saepius in ea pericula te conjicere, quae satis vitare possis, nisi ei obnoxius sis. Ille quidem respicere non ausus, cum paullulum respiravisset, tam velociter pronatat, ut canis eum vix sequi posset. Tandem littus assequitur, vocis animique impos ad pedes Robinsonis procidit. Canis quoque non ita multo post terram attigit.

Robinson nihil intentatum reliquit, quo fidum vitae solitariae socium reficeret. Scilicet illum osculatus, demulcet, concutit, nomine vocat; tamen non nisi aliquo temporis spatio elapso, Mercuriale oculos recludere, vitaeque redeuntis signa edere laetabundus vidiit. Tandem vocis usu recepto, narrare incipit, quale portentum viderit; navem montem ligneum ingentem videri, e quo tres arbores altae (mali scilicet) procreverint; bestiam illam nigram sibi abblanditam fuisse, monstrum vero cornutum atque barbatum se interficere voluisse; se quoque putare illud montis lignei natantis dominum esse, quod nullum hominem in eo viderit. —

Robinson ejus narrationem miratus, mox intellexit, monstrum illud cornutum nihil aliud nisi capram esse, praeterea quoque existimavit, navem scopulis adhaesisse; homines vero, qui ea vecti essent, illa relicta in scaphas se receperisse. Quo tamen illi confugissent plane intellegere non potuit. Si enim in insulam se receperissent, eum ad locum appellere debuisse videbantur, ubi ipse nunc cum Mercuriali erat; ibi autem nihil neque conspici, neque audiri potuit. Quodsi autem cum scaphis submersi fuissent, corpora, et scaphae eorum ad | littus compelli debuisse videbantur. Tandem meminit, ventum inter tempestatem subito commutatum fuisse, atque ab oriente spirasse, cum antea ab occidente spiraverit. Quo quidem obscuram hanc rem illustrari putavit.

Sane istos, postquam in scaphas se receperunt, ventus subito ab oriente spirans impedierit, quin oram nostram attingerent. Tempestate occidentem versus

compulsi, aut naufragium fecerunt, aut fluvio maris abrepti, aut ad insulam quan-  
 dam occidentalem rejecti sunt. Utinam hoc postremum evenerit, suspirans ait; at-  
 que cum Mercuriali sententiam suam communicat, qui quidem eam a veritate non  
 alienam putavit. Quid autem nunc faciendum est? Robinson quaerit. Sive enim  
 5 homines illi mortui, sive vivi atque vento tantum abrepti sint, optimum factu erit, e  
 nave quam maximam copiam rerum utilium servare. Quomodo autem? cum sca-  
 pha careamus? Jam cymbae damnum non aequius sensit, quam antea Mercurialis  
 senserat. Frontem fricat, excogitaturus aliquid, quo ejus damnum solaretur; diu  
 autem nihil reperire potuit. Nimium enim temporis novae cymbae conficiendae  
 10 impendi debebat. Neque vero ille ad navem pronatare ausus est, quippe quae ni-  
 mis remota erat; praeterea quoque natans pauca afferre poterat. — *Joh.* Evidem  
 satis scio, quomodo mihi consuluisse?

PAT. Quo tandem? — *Joh.* Ratem colligassem.

PAT. Istud ipsum Robinsoni quoque in mentem venit. Ratis quidem; sic ille  
 15 reputat, brevi construi poterit.

FRID. Quidnam hoc rei est, *ratis*?

JOH. Nonne animadvertisisti, Friderice, cum nuper ad celocem nos contulimus,  
 in Albi apud portam magnam copiam ratium ejusmodi stare?

| FRID. Ehem! tignis aliquot constant, ita colligatis, ut commode iis insistere, [229]  
 20 iisque vehi possis, velut in nave.

PAT. Satis bene! Talem scilicet ratem Robinson constructurus, atque ea ad  
 navem magnam profecturus erat, ut quam plurima inde afferret. Tum cum Mer-  
 curiali consilium iniit, ut alteruter domum recurreret, dieique victum cum omni  
 funium copia ceterisque instrumentis necessariis inde peteret. Mercurialis, qui  
 25 cursu velocior erat, ablegatur. Robinson autem remansit, arbores interim rati con-  
 ficiendae idoneas caesurus. Mercurialis non nisi sub vesperam rediit. Interea  
 Robinson mirifice delectatus est cane villoso, quem, velut popularem Europaeum,  
 magnopere amabat. Quin canis ipse laetari illo visus variis praestigiis eum spon-  
 te delectavit. Robinson etiam Mercuriali reverso ciborum apportatorum primitias  
 30 cani dedit, quanquam ipse nihil ciborum isto die sumserat. Cum vero opportune  
 noctem istam luna collustraret, ambo usque ad medium noctem operati sunt. Tum  
 autem adeo fessos se sentiunt, ut somno diutius carere non possent.

NICOL. Neque hoc injuria; totam enim noctem priorem vigilaverant.

DIET. Hodie autem multum cucurrerant, Mercurialis praesertim.

PAT. In gramine igitur recumbunt, canique se custodiendos committunt. Hic  
 35 ad pedes eorum se projecit, illi autem dulci somno recreati sunt, donec aurora  
 novum diem nunciasset.

## | VESPERA VIGESIMA TERTIA.

**A**urora vix coeli oram radiis rubentibus ab oriente tinixerat, cum Robinson alacer socium expergefecit, ut cum eo opus heri inchoatum perficeret. Diem quoque integrum tanta cum sedulitate ei impenderunt, ut vel illo vespere ratem confecerint. Duplicem trabium seriem, partim funibus, partim lantis salicum Indicarum viminibus, tam arcte colligaverant, ut illae tutissimae ratis vicem praestant, longitudine viginti circiter pedum, latitudine fere eadem. Prudenter illam quoque prope littus atque cylindris impositam construxerant, ut sine mora aut magno labore in mare detruderetur. Die proximo oborto maris recessus opportune accidit. Itaque sine mora ratem e littore detrudunt, ut ab aqua recedente, velut a fluvio, ad navem scopulis affixam deferatur. Jam proficiscuntur, vix autem hora dimidia elapsa ad locum optatum pervenerunt. —

Quam nunc Robinsonis cor exultavit, dum ille navis ingentis Europaeaee aspectu gaudet! Parum abfuit, quin ejus latus oscularetur; tantopere illam vel praeterea amavit, quod e patria ipsius advenerat, quod ab Europaeis aedificata, ab Europaeis 15  
huc adducta fuerat. Europaei autem isti percari, eheu! abrepti fato erant! Undis forte submersi fuerant. Quae quidem suspicio tristissima Robinsonis animum magnopere afflixit, qui vel dimidia vitae futurae parte eos, qui nave vecti erant, ab interitu vindicasset, ut cum iis Europam reverteretur! Cujus quidem rei cum spes nulla superesset, optimum factu putavit, ex oneribus navis istius sibi, | quantum 20  
fieri posset, servare, ut iis vitam suam beatiorem redderet.

THEOPH. Hem! de rebus alienis illine aliquid aufferre licuit?

PAT. Quid tibi de hac re videtur? Johannes! Putasne hoc Robinsoni licuisse?

JOH. Sane quidem illi licuit eas e navi petere, atque ad littus portare; simulac autem homines isti rediissent, illis eas redi oportebat.

PAT. Recte judicas! Siquidem ille copias istas non e navi abstulisset, sensim a fluctibus consumtae fuissent. Itaque sine injuria ea, quibus ipsi maxime opus erat, sibi tribuere, possessoribus legitimis autem, si unquam reverti essent, hanc rationem reddere potuit, se opera sua atque labore in conservanda nave collocato illa meruisse. Quod autem omnino attinet ad naves, quae littoribus adhaeserint, in 30  
quibusdam regionibus humanitate excultis haec lex sancita est, ut copiae servatae in tres partes dividantur. Prima quidem pars prioribus possessoribus, si quidem vivant, aut eorum haeredibus, si mortui sint; secunda iis, qui illas servaverint; tertia supremo regionis ejus domino tribuitur.

NICOL. Ehem! cur vero dominus regionis partem earum accipit?

PAT. Anceps sane quaestio, ad quam nondum satis luculenter vobis respondere possum. Nonnulla tamen, quae vos nunc etiam intelligitis, super ea vobis exponam. Reges scilicet, o mei, principes, aut alii regionum domini, in littoribus ministros quosdam alere solent, quibus ea cura demandata est, ut nihil e navi

ejusmodi in littore haerente auferatur, sed quaecunque inde servari potuerint, in locum tutum deportentur. Quod si illi non facerent, mereatores, quorum navium ista- | rum vectrae essent, pauca ex iis recuperaturi forent, quoniam merces istae aut corrumperentur, aut furto afferrentur. In eo autem regionum dominis expen-  
 5 sae facienda sunt, ut custodes illi alantur. Inde jure illae ab iis redduntur, ad quos ejus instituti utilitas redundat. Propterea lege sancitum est, ut tertia pars copiarum servatarum littoris dominio tribuatur; quod *jus littorale* appellari solet.

[232]

Ex hoc instituto Robinson jure meritoque bis tertiam partem omnium eorum, quae e navi servari potuissent, sibi vindicare, atque in proprium usum adhibere  
 10 poterat.

JOH. Bis tertiam partem?

PAT. Sane quidem, alteram scilicet pro studio atque labore adhibito, alteram, quia unicus legitimusque dominus ejus insulae erat, cuius in littore navis illa haesit.

15 DIETER. Quis autem eum insulae dominum creaverat?

PAT. Lex naturae; nam secundum eam quaelibet regio, quae antea domino car- uerat, ejus est, qui illam primus occupaverat. Quae quidem istius insulae conditio fuit.

Postquam Robinson e laetitia ex aspectu navis Europaea concepta satis se  
 20 receperat, nihil magis optavit, quam ut illa integra, atque natando adhuc idonea esset. Hac ipse quidem ille constituit, cum Mercuriali eam descendere, atque in Europam ipsam, aut certe in coloniam quandam Europaeorum ad continentem Americae vela facere; quamvis pericolosum esset, cum nave magna remigibus destituta, atque sine idonea artis nauticae peritia, mari aperto se committere. Ita-  
 25 que rati navem circumvectus est, ad maris fundum tentandum; quo facto mox non sine magna tristitia intellexit, fieri | non posse, ut illa undis denuo committeretur. Tempestas enim navem inter duos scopulos conjecterat, a quibus haec adeo compressa erat, ut plane commoveri non posset. Hoc statu igitur eam immotam relinquui necesse erat, donec fluctibus allisis sensim disrumperetur. Qua spe fru-  
 30 stratus, Robinson navem descendere properat, copias, quibus illa onerata erat, exploraturus, an istae incolumes essent. Boni autem Mercurialis animum terroris hesterni imago tam vivida subiit, ut dominum ad stegam comitari vix auderet. Ve- runtamen eum, quanquam trepidans, secutus est, praesertim monstro illo cornuto statim oculis ipsius oblato. Quod tamen nunc longe minorem audaciam p[ro]ae se  
 35 tulit; debilitatum nunc potius in terra jacuit, ut vix surgere posse videretur, quoniam per biduum pabulo consueto caruerat. Robinson intelligens quippe ejus rei causam, ante omnia curavit, ut bestiam fame fere consumtam pabulo idoneo re- crearet. Cum vero navis interiorem constructionem ille satis perspectam haberet,  
 40 mox invenit, quod quaerebatur, laetusque vidit, quam cupide capra ista famem improbam pabulo projecto sedaret. Interim Mercurialis formam bestiae ignotam satis mirari non potuit.

[233]

Jam accurate omnia inquirere Robinson coepit. Singulis scilicet cubiculis nauticis, atque carinis perlustratis, multa passim conspexit, quae apud Europaeos neglecta, ipsi nunc immensi pretii erant. Cados nimirum integros invenit repletos pane nautico, oryza, farina, frumento, vino, pulvere nitrato, globulis plumbeis majoribus et minoribus; tormenta quoque bellica, sclopeta majora, et minora, gladios bellicos, ac venaticos; secures etiam, ferras, caela, terebras, radulas, runcinas, malleos, massas ferri, clavos, cultros, forfices, acus; ollas praeterea, patinas, orbis, cochlearia, forci- | pes, folles, catinos, variamque supellectilem culinariam ligneam, ferream, stanneam, et cupream; plenas tandem cistas vestimentorum, linteorum, tibialium, calceorum, ocrearum infinitaque alia, quae singula Robinson laetabundus lubentissime massa ista auri jam diu neglecta comparaturus fuisse, siquidem eorum emendorum copiam unquam invenisset.

[234] Quae quidem cuncta Mercurialis obstupescens aspexit, quippe nunquam ante visa, atque plurimorum usu ipsum prorsus fugiente. Robinson contra incredibili voluptate beatus est. Quin etiam lacrymatur pre gaudio, infantis instar singula contrectat et subito abjicit, quicquid arripuerat, alia re jucundiiori oblata. Denique in carinam inferiorem descendere conatur; quam vero aqua repletam invenit, quoniam in ea navis magnopere dehiscebat. Jam igitur diu deliberanti quidnam nunc primum secum afferret, nunc haec, nunc illa magis necessaria videntur; itaque saepe rejicit, quae modo elegerat, aliaque afferre gestit.

Tandem haec, quae omnium praestantissima ipsi videbantur, nunc secum avehenda elegit: 1) Cadum pulveris nitrati cum arcula globulorum plumbeorum; 2) Duo sclopeta, duo paria sclopetorum manuariorum, duos gladios bellicos, duos venaticos; 3) Vestimenta duplia a capite usque ad calces sibi et Mercuriali. 4) Viginti quatuor indusia. 5) Duas secures, duas ferras, duas runcinas, aliquot ferri massas, malleum, nonnullaque alia instrumenta. 6) Quosdam libros, chartae scriptoriae idoneam copiam, cum atramento et calamis. 7) Pyrothecam cum fomite et silicibus. 8) Cadum pane nautico repletum. 9) Carbasi mediocrem copiam, et 10) Capram.

[235] FRID. Ehem! Capra illi quidem opus non erat.  
| Recte judicas, Friderice; caprae autem illo opus erat. Robinson vero magna, ut scitis, misericordia in omnia animantia fuit. Itaque a se impetrare non potuit, ut miseram istam bestiam relinqueret. Fieri enim poterat, ut ante ipsius redditum navis tempestate disrumperetur. Praeterea quoque in rati spatium rebus necessariis idoneum supererat. Igitur eam secum abduxit. Contra autem aliquid neglexit, quod populares nostri Europaei ante omnia amplexuri fuissent, — arculam nempe granulis aureis repletam, cistulam quoque adamantibus pretiosis in cubiculo praefecti repertis. Quae quidem secum afferre ille plane non concupivit; nullum enim usum ipsi praestitissent.

In perquirendis, aperiendis, exponendis, eligendis atque imponendis cunctis tantum temporis spatium laetantibus elapsum erat, ut proximum accendentis maris

tempus una tantum hora abesset. Quod illos expectare oportuit; alioquin enim ratem vix promovere poterant. Istam horam Robinson epulis Europaeorum more tandem aliquando agendis impendit. Itaque carnem bubulam fumo conditam, duos haleces, panis nautici frustum, butyrum, caseum, vinique lagenam depromit,  
 5 cunctisque mensae in cubiculo praefecti collocatae impositis, cum Mercuriali in sellis appositis consedit. Incredibilem tum ille vel ex eo voluptatem cepit, quod tandem aliquando e mensa idonea, in sella idonea, de orbe idoneo, cultro et furca instructus cibos sumturus erat. Accedebat ciborum ipsorum praestantia, panis praesertim, quem ille tam diu frustra desideraverat. Sane vos animo concipere ejus laetitiae magnitudinem non poteritis. Qui enim istam cognitione penitus complecti velit, eum Robinsonis instar per novem annos continuos omnibus istis copiis vitaeque praesidiis caruisse oportet.

Mercurialis Europaeorum rationem ciborum sumendorum adeo ignorabat, ut cultri fuscinae- | que usum plane nesciret. Robinson igitur eum illis recte uti docuit; dum autem Mercurialis illum imitari atque offam furea adhibita ori admovere conatur, ad aurem illam protendit, ac quemadmodum hucusque consueverat, manum cum ansa fuscinae ori admovet. De vino autem a Robinsone ipsi porrecto nihil plane gustare voluit, quoniam palatum ejus, quod hucusque aquae tantum assueverat, potus fortioris impatiens erat. Pane vero bis octo magnopere delectatus  
 20 est.

[236]

Jam maris accendentis hora advenerat; uterque igitur ad ratem descendunt, atque eam in mare protrudunt, ut cum aqua accidente ad littus ferantur. Brevi eo pervenerunt, et copias servatas in terram deportare properarunt. Tum Mercurialis magnopere concupivit audire rationem atque usum omnium rerum istarum.  
 25 Robinson primum ejus curiositatem eo sedavit, ut post arbustum collocatus indu- sium vestemque praefecti militum, cum calceis, ac tibialibus indueret; tum gladio cinctus pileoque ornatus subito, velut transformatus, progreditur, atque ante oculos Mercurialis obstupefacti sistit. Ille attonitus aliquantulum recessit, primo certe aspectu dubitans, dominumne an alium quemdam supra humanitatem elatum conspiceret? Robinson subridens attonito manum blande porrigenas asseverat, se verum Robisonem amicumque ejus adhuc esse, etsi vestibus conditioneque mutatis. Tum vestibus remigis quae sitis, illum singulas rite induere docet atque post arbusta se conferre jubet, ut etiam vestiatur. Mercurialis ei obedivit; attamen multum temporis in se vestiendo consumsit; varios enim errores in eo commisit. Indusium, ut hoc utar, ita induit, ut pedes manicis immitteret, velut braccas induturus. Eodem modo braccis usus est, pedes nimirum in partes inferiores immittere conatur; tunicaque, quam in dorso conne- | ctere tentavit. Sensim errorem intellectum emendavit, donec tandem, saepius frustra conatus, omnia ista vestimenta rite induere didicerat. Tum infantum more laetabundus exultat, cum se ita transformatum conspexisset, atque intellexisset, quam commodae istae vestes es- sent, quamque egregie illis contra musquitonum morsus defenderetur. Calceos  
 30  
 35  
 40

[237]

solos vituperavit, quoniam superflui atque incommodi ipsi videbantur. Itaque eorum exuendorum veniam rogavit, quam quidem Robinson ei libenter concessit. Jam illi securim ceterorumque instrumentorum usum demonstrat, ex quo Mercurialis incredibilem voluptatem cepit. Confestim eorum experimentum fecerunt in coaptanda malo rati idoneo, ut nimirum velo in posterum uterentur, neque maris recendentis tempus expectare cogarentur. Quod quidem opus Robinson solus perfectum spondet, Mercuriale ad lamas mulgendas mittit, quod per biduum facere intermisserant.

Mercuriali absente Robinson sclopetorum alterum complet, mirabilibus pulveris nitrati effectibus amici admiratione excitatus. Quo reverso, atque Robinsonis in opere perficiendo celeritatem admirante, hic falconem marinum conspicit cum pisce rapto avolantem. Subito arrepto sclopeto exclamat: *Attende, Mercurialis, istum dejiciam!* Quibus vix dictis explosionem fecit, ita ut falco ex aere in terram decideret. Cogitate, quaeso, boni Mercurialis stuporem atque terrorem! In terram nempe, velut ipse vulneratus procidit; repente enim vetus supersticio de Toupane seu tonatore ejus animum subiit, dominumque primo terroris impetu compulsus illum esse putavit. In terram igitur procidit; tum in genua revolutus manus trepidantes ad Robinsonem supplicis instar protendit. Loqui autem plane non potuit. —

Robinson a se impetrare nunquam poterat, ut, quaecunque ad cultum divinum spectarent, ludi- | brio haberet. Itaque statim eum poenituit, vixdum errore intellecto, quod istum non antea docuerit, quidnam facere conaretur; propterea quoque hanc imprudentiam corrigere properavit. Mercuriale scilicet trepidantem e solo amice sustulit, eumque amplexus rogavit, ne timeret, dicens: Se statim ipsum docere velle, quo modo fulgor tonitruque ejusmodi ab illo ipso effici posset; secundum enim naturae seges ita fieri. Tum sclopeti constructionem ei demonstrat, pulveris nitrati rationem effectumque exponit, sclopeturque ante ejus oculos repletum porrigit, ut illud explodat. Mercurialis vero, nimio etiam timore perturbatus, eum rogavit, ut ipse hoc faceret. Tum Robinson scopum centum passus distantem statuit, Mercurialique juxta se collocato sclopetur explodit. Parum abfuit, quin Mercurialis iterum in terram procideret; adeo, quae viderat, atque audiverat, naturae vires exceedere illi visa sunt. Scopus multis granulis plumbeis tractus erat, quae in lignum ipsum alte penetraverant. Robinson Mercuriale hoc animadvertere, atque ex eo intelligere jussit, quam tuti in posterum ab hostibus ipsi forent, fulgere hoc atque tonitru arificioso accepto. Quae quidem cuncta Mercurialis animum tanta erga Europaeos, dominum imprimis, reverentia imbuerunt, ut per multos dies familiariter erga illum se gerere non auderet.

Nox interim appropinquans diei hujus laetissimi negotiis finem imposuit.

## | VESPERA VIGESIMA QUARTA.

[239]

**P**ostero die pater nihil praefatus, quo parvuli magnopere laetati sunt, ita perrexit:  
 Dulciorem Robinson noster somnum nunquam ceperat, quam hac nocte; nunquam enim, ex quo in hac insula vitam solitariam egerat, ea felicitate se frui meminit, qua nunc se beatum sentiebat. At vero etiam nemo mortalium unquam animum pietate atque amore erga coelestem felicitatis humanae auctorem adeo perfundi senserit. Quoties ille solus in genua prostratus benignissimo omnium bonorum datori gratias egit pro beneficiis sibi collatis! Mercurialis quoque animum hac pietate imbuere studuit. Antequam enim cubitum irent, illum docuit hymnum hunc: *Agamus universi deo gratias!* Tum ambo magna cum animi commotione coelestis patris gloriam illo celebraverunt.

Sequenti die mane surgunt, copiasque arbustis conditas multis ramis tegunt, ne forte pluvia corrumpantur. Tum maris recessu incipiente ratem mari committunt, ad navem fractam denuo accessuri. Cum heri, quod commemorare oblitus eram, remis duobus idoneis instructi fuissent, cursus eorum nunc velocior fuit. Iterum feliciter eo pervenerunt; ante omnia vero omnes tabulas, quotcunque in navi reperiri potuerunt, in ratem ad confienda tabulata demittunt, ut copiis deportandis hesterno siccius receptaculum parent. Jam Robinson omnia sedulo perscrutatus est, ut in eligendis iis rebus, quas secum aveheret, prudenti consilio uteretur. Hac vice multo minus negotii in iis eligendis habuit, quoniam ea, quae maxime necessaria essent, jam in locum tutum deportaverat. Attamen nihilo magis cautus fuit. Inter alia hac quidem vice unum e tormentis sex minoribus bellicis in nave deprehensis secum deportare constituit.

JOH. Tormentum bellicum? Nonne utiliora eligere potuit?

PAT. Ita nobis quidem videtur rem e longinquo dijudicantibus! Robinson autem, conditionis suae rationem proprius, et accuratius perspiciens, tormento isto bellico sibi ad animum certe confirmandum opus esse intellexit. — *Joh.* Cur vero?

PAT. Locus nimirum, in quo pro tempore copias servatas collocare illum oportuit, ea in regione littoris situs erat, ubi barbari appellere solebant. Etsi autem sclopetis majoribus, et minoribus se satis defensum credere poterat, si forte barbari ipsum adorturi essent; horrore tamen percusus est, quoties cogitavit, fieri denuo posse, ut unum alterumque eorum a se interfici oporteret. Itaque putavit, fore, ut tormenti in littore constituti globo supra eorum capita, cum quidem ad insulam pervenire conarentur, conjecto satis deterrentur, quin proprius accederent. Ex eo intelliges, o bone, quam lubricum sit aliorum rationem dijudicandam sibi arrogare. Raro enim aliorum consilia perspicimus; quomodo igitur eorum arbitrium nobis arrogabimus? Vir sapiens itaque in judicendis aliis latus esse, neque temere hoc sibi arrogare solet, quoniam satis largam cogitandi, atque judicandi materiam in se ipso deprehendit. In quo nos quidem, o mei, in posterum eum imitabimur!

[240]

Hac quidem vice Robinson et Mercurialis praeter tormentum bellicum haec quoque rati imposuerunt. 1) Sacculum frumento, item alium hordeo, alium pisis. [241] 2) Cistam clavis, trochleisque ferreis | repletam. 3) Duodecim secures. 4) Arculam pulveris nitrati cum glandibus majoribus, et minoribus plumbeis. 5) Velum, atque 5) 6) Cotem.

THEOPH. Cui tandem usui hancce elegit?

PAT. Ad acuendas secures, cultros, aliaque instrumenta obtusa.

THEOPH. Nonne vero in insula lapides invenerat?

PAT. Lapidum abunde ibi erat; nullae autem cotes. Nonne animadvertisisti hoc 10 in iis requiri, ut molliores ceteris lapidibus sint.

THEOPH. Animadvertisisti quidem.

PAT. Eiusmodi lapides molliores arenosos in insula non deprehenderat; nihil autem iis, qui instrumenta acuta tractant, utilius est cote. Itaque sine dubitatione illam granulis aureis, atque adamantibus praetulit, quos iterum reliquit. Antequam vero proficiscerentur, Robinson navem, qualis nunc esset, investigatus, invenit, 15 aquam magis in eam penetrasse; undis autem, saxorumque frictione plures laterum afferes abruptos esse. Praevidit itaque fore, ut prima quaue tempestate illa penitus disrumperetur. Quod eum multo magis impulit, ut, quantum fieri posset, de copiis servatis ex ea abducere properaret. Vento nunc ad continentem spirante veli remorumque auxilio proficiisci poterant, etsi temporis, intra quod mare recedere solet, dimidia parte vix elapsa. Inter proficiscendum Robinson se ipse ita vituperavit, ut ejus probitatem inde elucere putem.

DIETER. Quam ob rem?

PAT. Propterea, quod aurum, adamantesque non secum abstulisset.

DIETER. Quem vero in usum ista adhibiturus erat?

[242] | PAT. In nullum ipsius quidem; sic autem putavit: fieri potest, ut dominus navis supersit, hucque redeat exploraturus, an forte aliquid conservari ex ista possit. Quod si vero tempestas subito exorta navem ante disrumpat, quam tu denuo ad eam reversus sis, aurum vero, gemmaeque istae tunc demergantur, quomodo tu apud possessorem, apud deum, apud tuam ipsius conscientiam hoc excusaturus sis, quod nihil nisi ejusmodi res servaveris, quae *tibi* utiles fuerint, nihil autem earum rerum, quas recipere domini plurimum intererit, a quibus ipsius multorumque aliorum fortuna pendere potest? Ehem! Robinson! sic ille se arguit, manuque indigabundus frontem percutit, quantum abes ab illa honestate, qua esse deberes! — Vix etiam expectare potuit, dum ratem appellerent, atque cum ea denuo revertentur. Tantopere ejus animus perturbatus fuit propter officium neglectum, quod sanctum recte putabat.

Tandem advenerunt; cum vero in eo essent, ut ratem appellerent, ancipiti in periculo constituti sunt de copiis, ne universae mari demergerentur. Durante enim adhuc maris recessu littus tam vadosum erat, ut prora ratis subito in arenam procurreret, eamque ob causam multo magis erigeretur, quam puppis, quae adhuc un-

5

10

15

20

25

30

35

40

dis ferebatur. Robinson tamen et Mercurialis, qui opportune in puppi consistunt, vecturam delabentem retinere etiam valuerunt, ne aquis obrueretur.

Postquam omnia satis firmata erant, aquam paludosam et vadosam ad genua usque madentes transire, copiarum ad littus transportandarum causa, coacti sunt.

Quod tanta celeritate, atque cautione adhibita fecerunt, ut nihil earum periret, atque ipsis ante proximum maris accessum proficiisci liceret. Simulac Robinson denuo ad navem quassatam pervenerat, nihil ei antiquius fuit, nihil ut arculam il- | lam granulis aureis, cistulamque adamantibus repletam ad ratem transferret. Quo facto magna cura animum suum levari sensit; nunc quoque humanitatis hoc officio praestito sui ipsius curam denuo suspicere fas sibi putavit. Hac vice duos pabones quoque, in navem nescio quo consilio, receptos, magnam copiam vestimentorum, linteorum, instrumentorum, variam supellectilem, lampadem quoque, chartam omnem, cui aliquid inscriptum invenisset, in cubiculo praefecti repartam secum abstulit. Interim maris aquae recedere coeperunt; illi igitur statim profecti sunt, atque vento undisque propulsi littus brevi attigerunt.

Reliquum diei spatium Robinson ei negotio impedit, quod illi nunc maxime necessarium videbatur. Non enim sine magno timore cogitavit, fieri posse, ut pluvia vehemens oborta pretiosissimum ipsius thesaurum, pulverem nitratum, corrumperet. Ad quod periculum depellendum, illico e magna carbaso, quam in navem apportaverat, tentorium copiis suis a pluvia defendendis idoneum conficere statuit. Forficibus, acibus, filisque nunc etiam instructus, celeriter in hoc labore progressus est; Mercurialis quoque brevi iis ita uti didicit, ut dominum adjuvare in opere faciendo posset. Qui quidem acuum forficumque inventionem satis admirari non potuit, saepius ingenue professus, se, popularesque suos miseros esse homunciones, si quis eos cum Europaeis tot artium peritis conferre vellet.

Ante vesperam hoc labore absoluto, Robinsoni stupendos tormenti bellici effectus Mercuriali monstrare libuit. Globo scilicet immisso ita illud collocavit, ut globus aquae superficiem stringeret, Mercurialis autem eo distinctius cerneret, quam longe ille projiceretur. Tum illud explodit; quamquam vero Mercurialis sclopetorum duorum superiorum | explosione ad hanc rem spectandam, et audiendum praeparatus erat, tantopere tamen fragore tormenti bellici vehementiori illo perterrefactus est, ut omnibus membris trepidaret. Scilicet globus in maris superficie prosiluit, atque immenso spatio confecto oculis se subduxit. Tum Mercurialis asseverat, non nisi una ejusmodi tormenti explosione opus esse, ad omnes et singulos popularium suorum fugundos, etiamsi multa eorum accessissent, quoniam tonitru istius auctorem Toupanem arbitraturi essent.

Tenebris oboris Robinson lampadem accedit scripta e nave advecta perlustratus; speravit enim fore, ut inde cognosceret, cuius navis illa esset, quemque in locum illa tetendisset? Invenit autem, non sine magna tristitia, scripta ista, libros item omnes, quos apportaverat, lingua sibi ignota scriptos esse. Quantopere nunc, etsi nimis sero, illum poenituit negligentiae sua, quae eum impediverat

[243]

[244]

puerum, quo minus majorem diligentiam linguis addiscendis navaret.

Attamen dupli argumento in iis deprehenso usus est ad cursum navis, ejusque rationem intelligendam. Inter alia epistolas duas invenit Barbadum directas, insulam Americae, in qua frequens mancipiorum mercatura exerceri solet.

FRID. Mancipiorum mercatura?

PAT. Dicam tibi, quaenam illa sit. In Africa — tenesne etiam ejus situm?

FRID. Satis illum teneo; versus pontem viridem, pascuaque anserum. Pergas quaeso! —

PAT. In Africa scilicet, Aethiopum patria, maxima pars hominum bestiis similes sunt. Duces, aut reges eorum, humanitate parum illos superantes, eos velut bestias tractare solent. Cum igitur Europaei eo perveniunt, greges magni homini

[245] num ejusmodi nigrorum iis venumdantur, velut boves | in nundinis nostris. Multi patres ipsi liberos producunt parvi illos vendituri; Europaei autem magnam eorum copiam quotannis emunt, atque in Americam transportant, ubi labores durissimos exantlare, miserrimaque conditione uti coguntur. Mancipiorum istorum miseria 15 tanta plerumque esse solet, ut mortem vitae praefferendam censeant.

THEOPH. Nefas autem equidem puto, cum hominibus sic agere!

PAT. Sane quidem hoc nefas est; spem quoque gratam fovere possumus, mangonium istud detestabile sensim penitus abrogatum iri.

Porro rationes scriptas Robinson invenit, e quibus tantum non intellexit, censem  
tum mancipia in nave fuisse ad Barbadum transportanda. Quae quidem cuncta Mercuriali exponere, atque describere studuit, his additis: fieri potuisse, ut miseri isti tempestate illa in libertatem vindicati sint; ut scapharum auxilio servati insulam aliquam attigerint, in qua a tyrannorum crudeli imperio liberati vitam satis felicem atque quietem suo more degant. — Quod quidem Mercuriali probari vi- 25 sum est. — Age igitur, o bone, Robinson magno cum animi ardore addit, nunc etiam quaestionem nuper a te prolatam repetere audebis?

MERCUR. Quamnam tandem?

ROBINS. Quam scilicet utilitatem tempestas illa, quae nobis lintrem abripuit, praestitisse videatur? — Mercurialis erubuit, oculosque demisit — O! Mercurialis! sic Robinson tum magno cum pietatis ardore exclamavit, agnosce numen omnipotens, atque sapientissimum, quod omnia ita effecit! Ecce! quantis copiis redditis tempestas illa paucorum abreptorum damnum nobis compensaverit? Eni aspice omnia ista vitae bene beateque vivendae praesidia — iisne frueremur, nisi tempestas illa oborta fuisset? Triste quidem istud felicitatis genus est, | quod e calamitatibus aliorum oritur; quodsi autem vel maxima pars eorum, qui in nave fracta fuerunt, nunc feliciorem vitam agerent, quam antea? Neque vero dissimile hoc est. Quid tibi nunc videtur de providentia divina mundum gubernante? „Incredibilem sapientiam, atque benigitatem ejus esse; me autem stultum fuisse, Mercurialis respondet. Tum manibus conjunctis ad coelum suspexit, a Deo 40 peccati ignorantia commissi veniam petiturus.

Robinson scripta perlustrata non minori cum cura asservavit, quam aurum, et gemmas. Eorum enim ope sperabat, fore, ut, si unquam in Europam reversus es-  
 set, verum copiarum servatarum possessorem resciceret. Sex dies continuos, ac  
 bis terve quotidie, ad navem fractam proficisci illi pergunt, ac quaecunque moveri  
 5 poterant, ad littus transportant. Per multae res, quas nos flocci pendimus, qui ea-  
 rum inopiam nunquam sensimus, ab illis permagnis aestimatae, atque propterea  
 ablatae sunt. Magna pars vecturae dentibus elephantorum constabat; istos ne-  
 glexerunt, quoniam nullam inde utilitatem se capturos putabant. Eodem modo  
 nonnullas fabarum Arabicarum arculas Robinson sprevit, quia cupediis superfluis  
 10 atque noxiis denuo assuescere plane notuit. Quam maximam contra tabularum  
 copiam e nave dissolutam auferre studebant; illos enim majoris utilitatis, igitur  
 quoque majoris pretii, putabant. Quin tormenta bellica quinque reliqua in littus  
 transferunt, omniaque ferramenta, quae inveniri, aut a nave dissolvi poterant.

Postquam decies octies hoc iter sic confecerant, ut cum copiis suis incolumes  
 15 appellerent, in nave fracta occupati tempestatem oboriri animadvertiscant. Igitur  
 ratem onerare quam maxime properant, atque ea cum spe proficiscuntur, se ante-  
 tempestatis vehementiam littus assecuturos. Frustra autem; | antequam enim [247]  
 dimidiam viae partem confecissent, tempestas tam saeva, tonitribus, fulminibus,  
 20 pluviaque furentibus, coorta est, ut undae ratem superarent, copiasque in ea po-  
 sitas submergerent. Ipsi aliquamdiu eam tam firmiter amplectuntur, ut fluctibus  
 spumantibus non abriperentur, etsi illi ulnae altitudine subinde capita eorum su-  
 perarent. Tandem ratis imbecilla fluctuum furori diutius resistere nequit. Vincula  
 trabium dissolvuntur, ratis tota destruitur.

CAROL. Eheu! miser Robinson!

25 OMN. Tace! Tace!

PAT. Mercurialis quidem natando vitam servare conatur, Robinson vero tra-  
 bem amplectitur, quacum nunc profundo mergitur, nunc sublimis fertur. Saepius  
 ille sub undis versatur, quam supra aquam, attonitus plane atque sensu oculo-  
 rum auriumque orbatus. Jam vires animusque eum deficiunt. Alta denique voce  
 30 exclamat, tum fluctu ingenti a trabe avulsus, atque submersus est. Fidus tamen  
 Mercurialis domini latus plane non reliquerat, etsi ipse multo celerius salutem  
 suam recuperare potuisset illo neglecto. Cum igitur dominum ante oculos suos  
 submergi videt, confestim se in aquam demittit, illum manu sinistra arripit, dextra  
 se ipsum elevare nititur. Jam omni vi connisus brevi cum domino mortuo littus  
 35 assequitur.

OMN. (perterriti) Heu! heu! mortuone?

PAT. Ita eum appello, quoniam ne minima quidem vitae scintilla in eo ines-  
 se videbatur. — Mercurialis dominum examinantur in terram penitus transpor-  
 tat, desperabundus se super eum projiciens, illum alta voce vocat, eum commo-  
 40 vet, corpus totum fricat, deciesque labiis os mortui premit, spiritum ei redditurus.

Tandem incredibili cum laetitia vitae redeuntis signa quaedam in eo animadvertisit; igitur eum reficere pergit, Robinson sui conscius esse denuo incipit.

[248] | Ubinam ego sum? voce lenti atque trepida interrogat, oculos simul apriens. In amplexu meo, carissime domine, Mercurialis respondet, lacrymarum copiam effundens. — Tum non sine magna animi commotione vidisses Robinsonem servatori suo gratias agentem, hunc autem mirabiliter de vita domini recuperata gestientem.

5

Neque, o mei liberi, quo hujus diei narrationem finiamus, praeclarious quidquam invenio. Itaque hodie satis sit!

## VESPERA VIGESIMA QUINTA.

**V**ariis nunc quoque negotiis pater impeditus est, quominus narrando pergeret. Interim liberorum numerus sex advenis novis auctus est. Nomina eorum sunt, Matthias, Ferdinandus, Conradus, Johannes, Christianus, et Carolus. Tum inter priscos mirifice certatum est, quisnam prior novis amicis ea narraturus es-  
 5 set, quae de Robinsone jam audiverat. Alius tum alia de eo profert; alias alia omissose arguitur, atque a tertio quodam interrumpitur, ad narrationem supple-  
 dam. Cunctis igitur conclamatibus tanta loquentium confusio orta est, ut nemo  
 se ipse intelligeret. Quo tandem pater narrationem iterum ordiri, atque eousque  
 10 continuare est coactus, ubi postremum substiterat. Tum omnium cum plausu ita  
 pergit:

Agite, o mei, Robinsoni noster denuo refectus est. Somno quippe sub tentorio idoneis in lectis capto adeo recreatus est, ut die oborto viribus pristinis recuperatis statim se erigere, ac deo pro conservata vita sanitateque restituta gratias agere  
 15 valeret. Tempestas per totam noctem furere non de- | sierat. Itaque magna cum curiositate, timida tamen, dei lucem expectavit, ut videret navis fractae conditionem. Jam sol oritur, ille vero non sine magno moerore vidiit, navem penitus evanuisse. Tabulas quippe, trabesque singulae, ad littus delatae, testabantur, illam a tempestate penitus dissolutam esse. Nunc eum bene habuit, sibi conscientum esse,  
 20 quod nihil intentatum reliquerit, quo de copiis in nave repertis, quantum ejus fieri posset, servaretur. Felicem quoque eum merito praedicabimus, qui in cunctis rebus ea sapientia usus sit, ut in qualibet fortuna eodem jure, quo nunc Robinson, se confirmare possit, dicens: *hoc mea culpa non accidit!* O! quantopere ista cogitatio vel acerbissimas calamitates tolerabiles nobis reddere potest!

Nunc Robinson, et Mercurialis omnes navis reliquias in littore deprehensas curiosi colligunt, praevidentes quippe, unumquamque tabulam aut quodvis tigillum magno ipsis usui fore. Quo facto negotiorum proximorum rationem ordinant. Copiae servatae nimirum in arcem transportandae erant; periculoso tamen vi-  
 25 debatur, nimis longe ab iis interim recedere. Robinson igitur statuit, ut alterni vectoram, et custodiam agerent, alter ante, alter post meridiem. Tormenta bellica complevit, atque in littore collocavit, orificiis versus mare directis. Tum ignis accenditur, qui a custodiente nutriretur, apud tormentum malleolus in promptu erat, quo illud necessitate urgente sine mora exploderetur. Robinson ipse copiarum transvehendarum initium fecit. Remigis vestibus ille quoque indutus, ne lautiora  
 30 vestimenta laedantur, pro armis prioribus nunc gladio venatico, duobusque sclopetis manualibus, repletis iis, cingitur. Primum aliquot vasculis pulveris nitrati, cum aliis rebus, quae humiditatis impatientiores essent, vehiculo impositis pro-  
 fectus est. Canis villosus, qui nunquam | ab ejus latere recedebat, eum comitatur,  
 35 nec inutiliter. Scilicet Robinson laqueo canem ita in pabone alligavit, ut ipsum

[249]

[250]

trahendo adjuvaret. Quoniam vero istud canum genus quam maxime docile est, hic quoque brevi tam scite novo munere fungi didicit, ut jam diu in illo administrando exercitus videretur. Dentibus insuper fasciculum portavit, quod jam antea edocitus fuerat. Robinson revertens cunctas lamas, mansuetas eas atque oneribus portandis jam assuefactas, secum adduxit, ut iis quoque ad copias transportandas uteretur. Quae cum septem numero, singulae autem centum et quinquaginta libris portandis pares essent, facile intelligere potestis, quantum onus universae conjunctim afferre valuerint. Tantas vero copias Robinsonis spelunca et cella capere neutiquam potuit. Igitur alterum tentorium amplum in vestibulo arcis exstruere properant, quo ad illas pro tempore condendas uterentur. Octo dierum spatio elapsso omnia deducta sunt, praeter tabulas nonnullas, quae densis arbustis hucusque tectae fuerant.

Carolina

CAROL. De capra vero, pater, nihil amplius nobis narrasti?

PAT. Ehem! Parum abfuit, quin ejus obliviscerer! Capram scilicet isti sane secum abduxerunt, eamque lamis mansuetis junxerunt, cum quibus illa satis amice vixit. —

[251]

Jam Robinson et Mercurialis operibus jucundis quam maxime abundaverunt. Ille tamen, qui in rebus agendis nunc rectam distributionem ordinemque earum magnopere amabat, mox labores necessarios ab iis, qui minus necessarii essent, sejunxit; illisque priorem operam impedit. Nullo autem nunc magis indigebant, quam horreo exstruendo, quo copiae eae, quas spelunca capere non posset, commodius atque tutius conderentur, quam tentorio. In quo quidem fabrorum lignariorum ars illis exercenda fuit, quam neuter didicerat.

Nunc autem nullum opus Robinsonis cunctis instrumentis necessariis instructi industriam atque solertiam difficultate porro superare videbatur. Quin labores molestissimi atque quam maxime insoliti ludus ei fuerunt, multis aliis sine instrumentis et socio feliciter perfectis. Itaque nunc facili negotio arbores detruncatae, atque exasciatae, trabes conjunctae atque erectae, parietes et lateribus confecti, tecta duo, alterum e tabulis, alterum ex foliis cocossae constructa sunt. Quo facto horreolum absolutum est tuguriis agricolaram nostratum non dissimile. Robinson insuper fenestras e praefecti navis cubiculo prudenter abstulerat, quae quidem nunc egregium usum ei ad illustrandas interiores tugurii partes, ita ut nusquam foramina aperta relinquerentur, praebuere. Vitrum imprimis Mercuriale in admiratione rapuit; nunquam enim ejusmodi viderat, nunc vero animadvertisit, quantam illud praestaret utilitatem.

Sic omnibus rite conditis Robinson commodum aditum ad arcem parare constituit, ut illam non minus munitam haberet. Cui consilio nihil magis idoneum putavit porta cum ponte versatili confienda. Cum omnibus rebus huius negotio necessariis abundaret, clavis nimirum, catenis, cardinibus, claustris etc. statim ad illud perficiendum se accinxit. Cunctis antea rite constructis, in vallo atque etiam in pariete arboreo foramen valvis jam absolutis aptum conficitur, porta erigitur,

5

10

15

20

25

30

35

40

pons versatilis ita adstruitur, ut sustractus portam claudat. Tum tormenta repleta in vallo collocantur, binis dextrum, binis sinistrum latus, binis faciem castelli tuentibus. Nunc quemlibet barbarorum impetum securi expectare illi poterant, idoneo atque commodo introitu insuper gaudentes.

5 | Interim messis advenit. Robinson gladio vetere pro falce usus est ad zeam demetendam, ad effodiendos autem solanorum bulbos ligone, in copiis servatis invento. Quae quidem negotia istorum instrumentorum auxilio mirifice illis successerunt. Non sine magna voluptate eos spectavisses, cum majori etiam te socium iis addidisses. [252]

10 JOH. Equidem eos in labore adjuvisse magnopere cupio! Hans

DIETER. Eam ob causam, ut in insulam desertam se conferas, non necesse est. Apud nos eadem cum voluptate opus facere poteris. Brevi experieris, quot negotia pater optimus nobis mandaturus sit, cum a laboribus consuetis vacaverimus. Nunc lignorum acervos cum eo struere, aut diffissa in culinam transvehere, 15 nunc in horto terram fodere, nunc aquam ad irrigandas plantas apportare, aut lolia evellere solemus — nunquam operis faciendi materia nobis deest!

PAT. Cur vero ad ejusmodi negotia tractanda vos a me instituti putatis? JOH. Hem! ut nunquam otiosi esse consuescamus, propterea quoque, quod illa nos sanos robustosque reddunt. Johannes

20 CHRIST. Num autem nos quoque laborum istorum socii erimus, pater? PAT. Sane quidem; neque vero enim ego vos minus diligam ceteris, vobisque etiam omnia illa facienda mandabo, in quibus utiliter vos occupari putavero.

CAROL. Egregia polliceris; Robinsonis industriam imitabimur! Carolus  
PAT. Euge! Robinsoni quidem multum illa profuit, ut intelleximus; sic nos quoque indies magis usu experiemur, quantas vita laboriosa praestet utilitates!

| Jam messis finita est. Robinson duo tribula conficit atque Mercuriali eorum usum edocto ambo zeam uno die extundunt. Duos saccos inde replent, sex circiter modiorum mensura. Pane bis octo ad aliquot menses instructi erant. Quo consumto Robinson ipse panem coquere constituit. Molam manuariam e nave 30 apportaverat. Nihil igitur ei defuit, nisi cribrum densum ad cribrandam farinam, furnusque ad coquendum panem. Cribri loco telae genus, ex urticis cannabinis confectum, adhibuit in copiis servatis repertum; furnum facilis negotio exstruendum putavit. Hunc quoque laborem ante tempus pluvium absolvit. Tum dupli modo panes coquere instituit, nonnullos e farina frumenti, nonnullos zea. Ille autem longe meliorem his saporem habuerunt; Robinson ergo istos praeferre 35 constituit. Maximam eo consilio agrorum partem frumento consevit, ne unquam eo ad panem coquendum careret. Quod negotium ipsius Mercurialisque vires superare non videbatur, quoniam bis quotannis in hac insula sementem facere, atque messem colligere poterant. Defuerunt tamen illis, quae in copiis nave advectis non repartae, quam maxime autem necessariae erant, spathae duae ferreae. Mercurialis quidem ejusmodi e ligno duro confecerat; ferreae autem istis longe

praestantiores, et utiliores esse jure meritoque videbantur. Cum autem Robinson agriculturae, cum propter ejus utilitatem, tum jucunditatem, imprimis operam dare cuperet, officinam spathis, instrumentisque aliis ferreis conficiendis idoneam nunc etiam exstruere constituit. Quod ejus inceptum tam audax non fuit, quam illud vobis forte videtur; cunctis enim rebus ei perficiendo necessariis nunc satis instructus fuit, incude scilicet, folle idoneo, tantaque ferri copia, ut ad totam ejus vitam sufficere videretur. Itaque consilium illud statim perficere instituit.

[254] | Ampliori scilicet tecto superinstructa culina adeo amplificata est, ut officinae ferrariae usum vel tempore pluvio praestaret. Igitur ejus temporis partem ferramentis conficiendis impendunt, quod quidem post nonnullos conatus irritos praecclare illis successit. Spathis confectis Robinson vel aratri viribus ipsorum accommodati inventionem tentavit. Magnam quoque laetitiam ex eo invento cepit. Quod quidem aratris nostris multum dissimile fuit; unico quippe ramo curvo constabat, cuius in parte curva ad terram depressa vomer affixus erat, ansa insuper, cuius ope aratri moderator illud gubernare pro arbitrio posset; in altera parte boves aut equi jungi poterant, siquidem eorum copiam habuissent. Nunc autem alterutri hoc munus suscipiendum fuit. Aratrum istud quam simillimum ejus fuit, quo veteres Graeci uti tum solebant, eum agrorum colendorum initium fecerunt. Nullis illud rotis instructum erat. Omnia quoque caetera instrumenta initio eadem simplicitate fuisse videntur. Sensim homines, aptiorem eorum rationem invenientes, illa mutaverunt atque emendaverunt, ita ut earum rerum, quibus ad opera facienda indigebant, utilitas atque commoditas subinde augeretur.

Robinson tamen jure meritoque hoc invento laetari debebat, cum proprio marte, neque ejus delineatione antea visa, illud confecisset. Plura enim saecula transiisse videntur, antequam homines vel simplex istud aratri genus invenerint. Ejus quoque inventoribus posteri tantam tamque singularem tribuerunt sapientiam, ut divini illis honores constituerentur. An tu etiam recordaris, Johannes, ejus quem Aegyptii aratri inventorem putaverunt?

Johannes JOH. Satis recordor; *Osirim*, quem postea divinis etiam honoribus illi coluerunt.

[255] PAT. Phoenices autem utilissimum hoc inventum *Dagoni* cuidam tribuerunt, eumque supra hu- | manam naturam elatum crediderunt, coeli filium appellantes.

NICOL. Nonne vero Robinson lamis ad arandum uti potuit?

PAT. Initio ille quidem dubitavit, an huic negotio idoneae forent, quoniam ad bajulandum, quam ad trahendum, aptiores videbantur. Attamen neque hoc intentatum reliquit; en autem, res votis respondit! Animalia scilicet ista sensim ei labori adeo assueverunt, ut Robinson et Mercurialis agricolae periti, lamae vero boves, et asinae esse viderentur. Uno tantum illi nunc caruerunt instrumento, eoque ad agriculturam rite faciendam maxime necessario, nec tamen in nave reperto.

FERD. Quod equidem satis conjectura assequor!

PAT. Quodnam fuisse putas?

FERD. *Occam.*

- PAT. Rem acu tetigisti! — Sine ista enim agri recte coli nequeunt, quia ejus ope glebae majores comminuuntur, ut semina terra satis molli condantur, atque tegantur. Itaque Robinson primum clavorum ferreorum idoneam copiam fabricavit.
- 5 Tandem post nonnullos conatus irritos ligneum quoque receptaculum confecit, illis firmandis aptum. Tum idoneo foraminum numero perforato clavisque ferreis immissis, occa perfecta est.

Jam exacto tempore pluvio duos frumenti modios, unum hordei, dimidium pisorum seminavit; post duos autem menses duodecies istos non sine insigni voluptate recepit; viginti quatuor scilicet frumenti, duodecim hordei, sex pisorum modios, quibus copiis ipsi et Mercuriali in annum dimidium ne opus quidem erat. Patris vero familias providi more omnis generis in promtu habere constituit, quoniam fieri poterat, ut agrorum proventus aliquando minores essent, aut messis grandine aliis- [256] que calamitatibus periret. Itaque granarium idoneum condere statuit, quo semper victus utrique ad semestre sufficiens contineretur, si forte unquam messe privarentur. Hac mente coeli serenitate continuante horrei tectum diruunt, alteram etiam contignationem addituri, quae granarii usum praestaret. Quod quidem negotium majorem solertiam atque operam postulavit, illa, quam inferiori ejus parti extruendae impenderant. Improbis tamen eorum labor atque assiduus 20 omnes difficultates denuo superavit, opusque perfecit.

Interim capra duos ediderat pullos, ita ut hoc quoque animalium genus in insula propagaretur. Canis custodis munere fungitur; Polus, psittacus, scilicet, sive in mensa, sive in opere faciendo confabulatione eos delectat. Lameae autem nunc summam utilitatem illis praestiterunt, quippe quae non solum lac, caseos, butyrumque paeberent, sed etiam in agris colendis utiliter eos adjuvarent. Jam igitur Robinsoni nihil defuit ad vitae felicitatem consummatam, nisi — quid tandem putatis?

THEOPH. Nihil nisi, ut cum parentibus esset! —

PAT. Atque — quod duo tantum numero ipsi essent! Fieri enim poterat, ut alter brevi moriens alterum in solitudine misera ab omni hominum societate se-junctum relinqueret. Attamen Robinson nefas putavit, malorum futurorum metu vitam acerbiorem reddere. Numen illud, sic ille se confirmat, quod hucusque rebus meis consuluit, in posterum quoque mihi optulabitur! Sic perpetua tranquillitate omnes ac singulos dies nunc consumsit, externa non minus, quam interna quiete beatus. Quam quidem conditionem Deus vobis universis prospiciat! — Quod patris dictum mater pio voto confirmavit; tum omnes discesserunt.

[257]

## | VESPERA VIGESIMA SEXTA.

**P**AT. Agite, o mei liberi, hodie permulta vobis narranda habeo!

OMN. Euge! Euge!

PAT. Vereor autem, ut una haec vespera cunctis sufficiat.

NONN. Nemo nostrum patris sermonem interrumpat; tunc sane tempus sufficiet. 5

PAT. Conabor equidem. Praeparemini igitur ad res novas horribiles audiendas, quae qualem exitum sint habiturae, nemo profecto praescire valet.

(Tum liberi conjecturas suas exprimere gestiunt)

Jam parum vobis gratificaturum me puto, si cuncta, quae Robinson et Mercurialis quotidie instrumentorum ope confecerint, vobis describere perrexero. Nonne? 10

Johannes JOHAN. Gratum quidem facturus essem; attamen illa quisque sibi ipse facile fingere potest.

PAT. Itaque sufficiat dixisse, eos tempore succedente cunctos fere artifices — pistorem, fabrum ferrarium et lignarium, sartorem, sutorem, scrinarium, rotarium, figulum, hortulanum, agricolam, venatorem, piscatorem — pluresque alios tam feliciter imitatos fuisse, ut sexcentas res conficerent, ad quas comparandas nos Europaei ignavi totidem aliorum hominum auxilio indigemus. Viribus insuper illi aucti sunt, quo magis illas intenderunt; animi quoque in continuo utilique labore occupati indies meliores, atque sereniores redditi sunt. Ex quo satis intelligere possumus, deum optimum maximum nos ad ejusmodi indu- | striam exercendam natura formasse, quoniam ea nunquam non saniores, meliores, atque feliciores nos reddere solet. 15

Haec inter negotia jucunda plus quam semestre temporis spatium elapsum, neque interea Mercurialis ausus est, dominum de itinere in patriam suam faciendo monere; etsi ille saepius finitis laboribus montem, unde insulae patriae regio conspici poterat, descendere, meditabundus consistere, atque somniantis instar suspirare solebat, quod a patre in perpetuum disjunctus esse videretur. Robinson vero hucusque ejus itineris mentionem facere studiose vitavit, quoniam amici desiderio satisfacere ante non poterat, quam instituta, ad novam vitae genus necessaria, perfecta essent. 20

Jam autem opera maxime necessaria absoluta fuerunt. Itaque Robinson primus navis, ad Mercurialis patrem adducendum, denuo aedificandae autor fuit. Quod propositum gratissimum denuo magna laetitia illum affecit, ita ut omni modo gratum erga Robinsonem animum nunc quoque significaret. Proximo igitur die opus inchoatum est, longeque felicius nunc successit, idoneis securibus instructis. Interim Robinson in negotio domestico occupatus Mercuriale ad littus 25

[258]

30

35

mittit, testudinis querendae causa; diu enim grato hoc cibo caruerant. Ille vero brevi tanta cum celeritate atque formidine subito revolavit, ut vehementer anhe-laret, neque lingua titubante quidquam proferre valeret, praeter verba ista: *Hem! adsunt! adsunt!* Robinson perterritus eum interrogat, quis nam adsit? — Hem!  
 5 domine! una, duae, tres — sex scaphae! — Numeri senarii angore percusus reminisci vix potuit! — Robinson quam velocissime collem conscendit, atque non sine horrore videt, quas Mercurialis significaverat, — sex scilicet scaphas barbaris repletas, appelli commodum conantes. Tum celeriter descendit, trepidantis Mer- | curialis animum confirmat, eumque interrogat: an fideliter ipsum adjuvare velit,  
 10 pugna denuo cum barbaris exorta? — Vel cum discrimine vitae te adjuvabo, ille respondit, cum interim satis refectus fortitudinem pristinam in animum revocasset. „Age vero, Robinson exclamat, inhumanos istos impediamus, quo minus consilia sua saeva exsequantur! Quae constituerim, inter eundum tibi exponam; nunc non loquendi, sed agendi tempus est.“ Tum tormentorum unum e vallo deducit,  
 15 rotis suffultum; sex sclopeta majora, quatuor minora, satis repleta illa, duosque gladios profert. Uterque duo sclopeta manuaria, gladiumque cingulo immittit, tria sclopeta majora humero accipit, tormentique vehiculo se jungit. Globis plum-beis majoribus et minoribus, pulvere item nitrato copiose instructi erant. Sic illi horrenda quadam, atque tacitura cum gravitate e porta ad bellum progrediuntur!  
 20 Ponte versatili superato consistunt. Tum Mercurialis revertitur, ad pontem sustrahendum, et claudendam portam; quo facto scalae spartae ope, e rupe etiam dependentis, ad ducem rediit. Quam cautionem Robinson propterea adhibuit, ne inimici arcem occuparent, cum forte ipsi fortuna adversa in proelio uterentur. Tum ille consilia diu multumque animo versata Mercuriali exposuit. „Montem circum,  
 25 ait, atque per densissimam partem sylvae ibimus, ne ab hostibus conspiciamur. Tum in arbustis densis ad littus tantum non procurentibus ita quam maxime iis appropinquabimus, ne tamen ab iis conspiciamur. Cum eo pervenerimus, subi-to globum tormenti bellici super capita eorum projiciemus. (Hac mente funiculo tormentario instructus erat.) Quo barbaros adeo exterritum iri credo, ut reicta  
 30 praeda statim in scaphis refugiant. — Quod quidem Mercuriali vero satis simile visum est.  
 | „Tunc non sine insigni laetitia, sic Robinson pergit, miseros istos, ad quos assandos huc advenerunt, ne ulla quidem gutta sanguinis profusa, nostro auxilio a morte vindicatos videbimus. Quod si vero spes ista nos fefellerit; si Cannibales  
 35 multitudine freti in fugam se conferre dubitaverint: tunc, bone Mercurialis, viros nos praestabimus, atque periculis, in quae sola humanitate ducti nos conjecerimus, pectus forte opponemus. Ille, qui cuncta videt, cur vitae discriminem nunc adeamus, quoque intelligit, nosque salvos reduces faciet, siquidem hoc nobis conduxerit. Fiat quod ipse constituit!

[259]

[260]

Tum commilitoni manum porrigit, ambo autem pro virili invicem se adjuturos spondent. Interim tacito gressu usque ad extremam arbustorum partem pervenitum est; ibi consistunt. Robinson in aurem comitis susurrat, ut quam cautissime post arborem magnam serpat, sibique significet, num hostes ex eo loco conspi ci possint. Mercurialis reversus nuntiat, quam optime illos inde observari posse, ignem universos circumsidere, ossaque alterius capitivi, jam mactati, assata rodere; alterum non procul ab illis in terra vinctum jacere, quem mox mactaturi essent, istum de popularibus suis non esse, sed virum album eumque barbatum videri. Robinson exarsit, de viro albo imprimis audiens. *Tubum opticum* e nave servatum secum apportaverat, quocum post arborem ipse collocatus, quae Mercurialis nunciaverat, vera deprehendit. Quinquaginta circiter Cannibales apud ignem conserderant, captivum reliquum vero Europaeum esse, distinete agnovit.

Jam vix continere se potest. Sanguis aestuat, cor vehementer palpitat; illico etiam prorupisset noster ad caedem, si animo suo perturbato obsequi voluisset. Rationi tamen, quam furori caeco, obtemperare maluit; qua quidem animus ejus seda- | tus, indignationem cohibuit. Ad eam partem arbustorum, in qua longius illa procurrebant, Robinson progressus, tormentum post ea collocat, ubi hiatum mediocrem e longinquo vix conspiciendum invenerat. Tum illud ita dirigit, ut globus super barbarorum capita projiceretur, ne eo laederentur. Mercuriali tacite significat, ut accurate ipsum in omnibus imitetur, quae se facientem vidisset. Quo facto duo sclopeta in terram demittit, tertiam manu tenet, quod Mercurialis imitatus est. Tum malleolum ardente rimulae tormenti admovet; globus magno cum fragore explosus est. Qui ut a barbaris auditus est, plurimi e cespitibus ad terram procidunt, quasi universi vulnerati essent. Robinson et Mercurialis contra exitum rei avidi expectant, ad pugnam, si necesse foret, cetera parati. Barbari attoniti brevi in pedes se erexerunt; pavidiores ad scaphas profugiunt, fortiores arma capiunt. Illi vero in tormenti explosione neque pulveris fulgur, neque globum super ipsos projectum animadvertisentes, nihil praeter sonum tormenti audiverant. Propterea terror eorum expectatione minor fuit; cum autem nihil circumspiciendo invenissent, quo iterum perterrefierent, statim animum receperunt. Fugaces quo- | que revertuntur; cunctis horrendum ejulatum edunt, atque saevissimis gestibus 20 arma vibrantes, chorū bellicū apud eos usitatum instaurant.